
CADERNO 4  11TERÇA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2014

PORTARIA Nº  856/2014 – GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492 de 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/GSAT/
FSCMPA do dia 25/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e 
oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora ANA PATRICIA 
FURTADO LEMOS CHAVES, Id. Funcional nº 54181112/2, 
Assistente Administrativo, lotada na Gerência de Diagnóstico por 
Imagem, no período de  01/09/2014 á 27/02/2015.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA,  10 de  Setembro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente em da FSCMPA

PORTARIA Nº 848/2014 – GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492 de 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/GSAT/
FSCMPA do dia 25/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o 
inciso XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora 
ELAINE ABRAHÃO DIAS SILVA Id. Funcional nº 54180817/4, 
Fisioterapeuta, lotada na Gerência de Pediatria, no período de 
01/09/2014 á 27/02/2015.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04 de setembro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente em da FSCMPA

PORTARIA Nº 849/2014 – GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492 de 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/GSAT/
FSCMPA do dia 25/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora MARIA 
SANTANA DE MELO PANTOJA Id. Funcional nº 57207846/1, 
Técnica de Enfermagem, lotada na Gerência de Clínica Cirurgica, 
no período de 01/09/2014 á 27/02/2015.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04 de setembro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente em da FSCMPA

LICENÇA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743957

PORTARIA Nº. 847/2014 – GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
Conceder a Licença para Estudo – Curso de Especialização 
em Gestão de Preceptores do SUS, com remuneração, a 
servidora ANA CAROLINA DE ALMEIDA PAIVA, Matrícula N° 
57191608/2, Enfermeira, lotada na Gerência de Neonatologia, 
com inicio em 20 de Maio de 2014  em sistema de Módulos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de setembro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA
TORNAR SEM EFEITO GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743959
PORTARIA Nº 857/2014 – GAPE/GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, do dia 01/10/2013.

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/09/2014, Gratifi cação 
de Tempo Integral da servidora MADELEINE REGINA DO 
NASCIMENTO DALZY LOUZEIRO, Matrícula 57194262/1, 
Técnica de Enfermagem, lotada na Gerência Geral de 
Enfermagem.
Belém – PA, 11 de setembro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA
FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743960
PORTARIA Nº 850/GAPE/GABP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares a servidora CONCEIÇÃO DO 
SOCORRO DAMASCENO BARROS, Enfermeira, lotada no 
Centro Obstétrico, Identidade Funcional nº 54196505/1 e no 
período de 16/07/2014 á 14/08/2014, referente ao exercício 
2013 no período aquisitivo de 02/03/2013 á 01/03/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 08 de setembro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 855/GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a servidora LUCINEA DO 
CARMO WANZELLER DOS SANTOS, Técnica de Enfermagem, 
lotada na Gerência de Assistência Nutricional, Identidade 
Funcional nº 5326494/2  no período de 15/09/2014 á 
14/10/2014, referente ao exercício 2013 no período aquisitivo 
de 01/02/2013 á 31/01/2014
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10 de setembro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA
concessão de ferias

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744236
PORTARIA Nº 860/GAPE/GABP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares da servidora Ana Lúcia 
dos Santos Figueiredo, agente de artes práticas, lotada na 
Gerência de CO/PPP, Identidade Funcional nº 57196402-1, o 
período de 01.10.2014 a 30.10.2014, referente ao período 
aquisitivo de 28.04.2013 a 27.04.2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 11 de setembro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744247
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº 698/GAPE/GABP/FSCMPA, DE 07.07.2014, 
PUBLICADA NO DOE Nº 32.682 DE 11.07.2014.

Referente ás Férias da servidora Dienne Helen Ferreira 
Maués, Id. Funcional nº 54195257-1, Lotado na Clínica Médica.
ONDE SE LÊ: 19.08.2014 a 17.09.2014
LEIA-SE: 18.08.2014 a 16.09.2014
Belém, 11 de setembro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMP

Aviso de Licitação
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744489

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 13/2014
Objeto: A presente licitação tem como objeto o Registro de Preços 
para Eventual Compra de Equipamentos Médico-Hospitalares 
para a FSCMP
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas com o Pregoeiro 
responsável pelo telefone 3241-0398, ou através do e-mail: cpl.
santacasa@globo.com
Responsável pelo certame: CLAUDIO DOS SANTOS SILVA 
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/10/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       449052                 0333000000          Federal
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 744660

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE01632
Valor: 1.050,00
Data: 04/08/2014
Vigência: 04/08/2014 a 01/11/2014
Objeto: Aquisição de material de higiene e limpeza.
Compra Direta: 85/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: O DOS REIS SARAIVA - ME 
Endereço: Tv Mariz E Barros, Bairro: Pedreira, 1521
CEP. 66080-009 - Belém/PA
Telefone: 9130336759 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 744686

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE01609
Valor: 3.465,00
Data: 04/08/2014
Vigência: 04/08/2014 a 01/11/2014
Objeto: Aquisição de prótese testicular infantil.
Compra Direta: 90/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA
Endereço: Av A, Bairro: Marambaia, s/n
CEP. 66615-220 - Belém/PA
Telefone: 3238381400 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744696

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 04/09/2014
Vigência: 05/09/2014 a 04/03/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo contratual, consoante dispõe o art. 57, 
§1º, II, da Lei nº 8.666/93.
Contrato: 140-14
Exercício: 2014
Contratado: M O LANDIM COMÉRCIO
Endereço: Est Va do Outeiro, Bairro: Campina de Icoaraci 
(Icoaraci), 1078
CEP. 66813-250 - Belém/PA
Telefone: 9132272000 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744057

PORTARIA: 484/14
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Candidatos a Doadores de Sangue
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGe n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541927362/ANTONIO ALVES CORDEIRO NETO (Ag. Admin.) / 
2.5 diárias (Completa) / de 11/09/2014 a 13/09/2014
58503123/CRISTYANNE CASTELO BRANCO NUNES DE SOUSA 
(Enferm.) / 2.5 diárias (Completa) / de 11/09/2014 a 13/09/2014
58607332/ELEN LUCE MARÇAL ELMESCANY DA SILVA (Enferm.) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 11/09/2014 a 13/09/2014
571754501/JESSICA NICOLE FIALHO DE OLIVEIRA (Médica) / 
2.5 diárias (Completa) / de 11/09/2014 a 13/09/2014
56133021/MARIA DA GRAÇA DIAS DE SOUSA (Aux. Admin.) / 
2.5 diárias (Completa) / de 11/09/2014 a 13/09/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744082

PORTARIA: 485/14
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Candidatos a Doadores de Sangue
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


